

## Spørgsmål 338 fra Folketingets Retsudvalg

### Spørgsmål 338

Danmarks Statistik oplyser ifølge TV2 den 7. december 2020, at flere og flere mindreårige begår kriminalitet, idet antallet af registrerede lovovertrædelser begået af 10-14 årige er steget de seneste år – også målt i forhold til antallet af børn i aldersgruppen. Vil ministeren redegøre for omfanget af lovovertrædelser i aldersgruppen for de sidste ti år fordelt på gerningsmandens nationalitet og oprindelsesland samt overtrædelsens art og sanktionens karakter?

Danmarks Statistik har på baggrund af registret over mindreåriges kriminalitet samt befolkningsstatistikregistret udarbejdet tre tabeller. Tabellerne fremgår af bilag 1.

Population til besvarelse  
af spørgsmål 137

Tabellerne til besvarelse af spørgsmål 338 viser antallet af mindreårige, som er registreret for en lovovertrædelse af politiet de seneste 10 år. Der skal gøres opmærksom på, at den kriminelle lavalder blev nedsat d. 1. juli 2010 og forhøjet igen d. 1. marts 2012. Antallet for 2010, 2011 og 2012 kan således ikke sammenlignes med de resterende år.

Variable

De mindreårige er på baggrund af befolkningsstatistikregisteret fordelt efter statsborgerskab og oprindelsesland. Inden for hvert år forekommer der mindreårige, som ikke kan fremfindes i befolkningsstatistikregisteret, da de ikke har et validt cpr-nummer. Disse er samlet under kategorien 'uoplyst'. I bilaget findes også de mindreåriges kriminalitet fordelt på overtrædelsens art. Registret over mindreåriges kriminalitet indeholder ikke oplysninger om sanktionens karakter og kan dermed ikke leveres. Tabellernes indhold er aftalt med Justitsministeriets Forskningskontor.

Diskretionering

Tabellerne er diskretioneret, så det er sikret, at der er minimum 3 personer i et kryds, inden der kobles oplysning om oprindelsesland/statsborgerskab på de mindreårige. I tilfælde, hvor der er for få personer til at opfylde dette krav, er hhv. oprindelsesland og statsborgerskab grupperet i kategorien 'Diskretioneret'. Der er i tillæg taget højde for dominans. Hvis der er mindre end 3 mindreårige, som er registreret for en overtrædelse pr. oprindelsesland/statsborgerskab, og de udgør mere end 20 pct. af den pågældende befolkningsgruppe, er der ligeledes foretaget diskretionering.

Oprindelsesland

Opdelingen i oprindelsesland er foretaget ud fra Danmarks Statistiks sædvanlige definitioner:

- Når ingen af forældrene kendes, er oprindelseslandet defineret ud fra personens egne oplysninger. Er personen indvandrer, antages det, at oprindelseslandet er lig med fødelandet. Er personen efterkommer, antages det, at oprindelseslandet er lig med statsborgerskabslandet.
- Når kun en forælder kendes, defineres oprindelseslandet ud fra dennes fødeland. Hvis dette er Danmark, bruges statsborgerskabslandet.
- Når begge forældre kendes, defineres oprindelseslandet ud fra moderens fødeland, henholdsvis statsborgerskabsland.